نگرانی آمریکا بیشتر از این ناحیه بود که براساس تئوری دومینو، اندیشه‌های انقلابی ایران، یک سلسله از کشورهای همسایه را دچار تنش کند. برای رویارویی با خطراتی که منافع و هدف‌های آمریکا را در منطقه تهدید می‌کرد، سیاست خاورمیانه‌ای و استراتژی امنیتی و نظامی آمریکا شکل جدیدی به خود گرفت. جیمی کارتر، رئیس جمهور آمریکا در سوم بهمن ۱۳۵۸ (۲۳ ژانویه ۱۹۸۰) دکترین جدید خود را در خصوص تهدید شوروی نسبت به خلیج فارس و منافع آمریکا در منطقه اعلام کرد. وی در این دکترین، با صراحت کامل، منطق زور را جهت مقابله با هر گونه تهدید و دفاع از منافع حیاتی آمریکا در منطقه خلیج فارس مطرح کرد (لنچافسکی، ۱۳۷۳: ۳۲۸). با اعلام این دکترین، کارتر به یک کارگردان سیاسی نیاز داشت.

اگرچه رابطه دیپلماتیک میان عراق و امریکا از سال ۱۹۶۷ قطع شده بود، دفتر حفاظت منافع امریکا در بغداد بسیار فعال بود و شواهد و دلایلی وجود دارد که امریکا مشوق و ترغیب‌کننده رژیم عراق در آغاز جنگ بوده است. روزنامه نیویورک تایمز پنج ماه قبل از آغاز تجاوز عراق در آوریل ۱۹۸۰ (اردیبهشت ۱۳۵۹) از طرح‌های مرحله به مرحله دولت امریکا در این زمینه پرده برداشت. این روزنامه می‌نویسد:

«دولت امریکا پس از شکست عملیات طبس، امکان اجرای سه طرح نظامی بسیار مهم را بررسی می‌کند. طرح‌های مزبور عبارتند از: پیاده کردن نیروی نظامی در شهرهایی

که محل نگهداری گروگان‌های امریکایی است، مین‌گذاری در میدین صدور نفت، یا بمباران پالایشگاه‌های ایران» (محمدی، ۱۳۷۹: ۲۵۵).